
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 2294 / 2019

Prot. Corr. n.: 16-13/2/4 – 32/19 (11098)

OGGETTO: Concessione in uso locali del Ricreatorio “G.PADOVAN” al Comitato Ex Allievi 
Ricreatorio “G.Padovan” per le giornate del 7 e 8 settembre 2019.  - Spesa Euro 43,90. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATI
 il Regolamento e tabelle tariffe per la concessione in uso dei locali dei nidi d'infanzia, scuole 
dell'infanzia   comunali,   ricreatori   comunali   e   poli   di   aggregazione   giovanile   approvato   con 
deliberazioni consiliari n. 28 e 29 dd. 09/07/2013;
 la determinazione dirigenziale n. 1907 dd. 12/06/2014 con la quale sono state adeguate agli  
indici ISTAT le tariffe per alcuni servizi educativi comunali erogati a partire dall'estate 2014;

DATO ATTO 
che   il   il  Comitato  ex  Allievi  Ricreatorio   “G.  Padovan”  ha  presentato   in   data  06/08/2019   la  
richiesta agli atti, di utilizzo della sala polifunzionale, compresi i locali accessori e spazi esterni 
del ricreatorio “G. PADOVAN” per i giorni 07/09/2019 e 08/09/2019 dalle ore 10.00 alle ore 22.00 
per l'incontro annuale del Comitato;

PRESO ATTO 
che il Regolamento per la concessione in uso dei locali dei nidi d'infanzia, scuole dell'infanzia  
comunali,  ricreatori  comunali  e poli  di  aggregazione giovanile prevede all'art.  2 comma 2 la 
concessione gratuita ai comitati di ex allievi;

CONSIDERATO
che   l’Amministrazione   Comunale   non   intende   rivalersi   sul   terzo   beneficiario   per   quanto 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 040675 4685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 040675 4685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2294 / 2019



Pag. 2 / 4

concerne la corresponsione dell’IVA e si fa carico del pagamento della stessa calcolata in base 
alle tariffe del Regolamento di cui sopra e all’aggiornamento degli indici ISTAT per l'importo di  
Euro 43,90;

PRESO ATTO CHE
la spesa relativa alla corresponsione dell'IVA a carico del Comune di Trieste è da imputarsi al 
Bilancio dell'anno di gestione 2019;

RITENUTO
di dover  impegnare Euro 43,90 per  il  versamento dell'IVA dovuta per  le concessioni   in uso 
gratuito   dei   locali   dei   ricreatori   comunali   riferite   all'anno   scolastico   2019/2020   sul   capitolo 
00249500 Altri servizi  per i ricreatori – ril. IVA;

DATO ATTO 
- che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

DATO ATTO 
- che in base agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 la presente determinazione dirigenziale 
verrà pubblicata sul sito Rete Civica del Comune;

VISTI
-  la deliberazione giuntale n.  349 dd. 08.07.2019, immediatamente eseguibile,  avente come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di Previsione 2019-
2021 approvati con Deliberazione Consiliare n. 16/2019 dichiarata immediatamente eseguibile;
- l'art. 107  del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e succ. 
modifiche;
- la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
- lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 e 60/2001), 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- la determinazione dirigenziale n. 36 del 28/07/2017 con la quale è stato conferito l’incarico per 
la Posizione Organizzativa “Scuole e Logistica Università e Ricerca“;

espresso  il  parere  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  circa  la  regolarità 
amministrativa  del presente provvedimento

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate e approvate:

1.   di   dare   atto   che   si   autorizza   l'utilizzo   a   titolo   gratuito   da   parte  del  Comitato   ex   Allievi 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 040675 4685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 040675 4685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2294 / 2019



Pag. 3 / 4

Ricreatorio “G. Padovan” della sala polifunzionale, compresi i locali accessori e spazi esterni del 
ricreatorio “G.PADOVAN” per i giorni 07/09/2019 e 08/09/2019 dalle ore 10.00 alle ore 22.00;

2. di quantificare la spesa relativa alla corresponsione dell'IVA a carico del Comune di Trieste 
per l'importo di Euro 43,90;

3. di dare atto che la spesa relativa alla corresponsione dell'IVA a carico del Comune di Trieste  
è da imputarsi al Bilancio dell'anno di gestione 2019;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 43,90 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00249
500

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - 
RIL IVA

02301 U.1.03.02
.99.999

00228 03282 N 43,90  

    
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015;

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019 
per Euro 43,90;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2019 per Euro 43,90.

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 040675 4685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 040675 4685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2294 / 2019



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 040675 4685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 040675 4685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2294 / 2019



 Atto n. 2294 del 26/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 27/08/2019 12:22:50
IMPRONTA: 504158831EF13867070B5269D8B04CF2766F9C7A83FDFC0E3CC5445F1480FEB4
          766F9C7A83FDFC0E3CC5445F1480FEB40B4C3EC9A25BB515D902EDA5ACDE8EC0
          0B4C3EC9A25BB515D902EDA5ACDE8EC080D7B8744C81FB88064F2C644C1D8125
          80D7B8744C81FB88064F2C644C1D81253C6F0BDE3445A9ED2B0D9B9C78092931


